Mat. 11. d

Ioan. 14. d

CAPVT XIV.

ET Rat^o a pascha, & azyma post biduum, & querebant summi sacerdotes & scribae, quomodo eum dolo tegeret & occiderent, dicebant autem: Non in die festo, ne forte tumultus fiat in populo. Et cum esset Bethania in domo

quae est ecclesia. Dominus seruis suis potestatem cuiusque operis, i. e. octo talenta, iuxta Matthaeum vel decem minas, iuxta Lucam. Et ianitori praecipit vt vigilet, i. e. ei qui praedicat, cui dicitur: Si non annunciaueris iniquo iniquitatem suam, sanguinem suum de manu tua requiratur. Vigilate ergo & reliqua. Seruo an media nocte, quando sunt occisa Aegyptiorum primigenita, ne inueniat vos dormientes. Nam qui dormit, non corpora vestra, sed phantasmas intendit. & vacuus vigilat de his quae viderat. Sic nimirum sunt quos mundi amor rapit in vita, deserit post vitam quod somnabant pro certo. Sequitur. d. Quod vobis dico, omnibus dico: Vigilate. Hoc sine concludit sermonem, vt commune omnium praecceptum nouissimi per primos audiant.

CAP. XIV.

Rat^o a pascha, & azyma post biduum. Nunc aspicegam^o librum nostrum sanguine & limina domorum: & sunt coccineum circumdemos domui orationis nostrae, & coccum in manu nostra vt Zare ligemus, vt vacca rusa in valle occisa enarrare possimus. Phasae transitus interpretatur Pascha, v. immolatio. In immolatione agni & transitu populi per mare vel per Aegyptum, praefiguratur passio Christi, & redemptio populi de inferno: quae do nos post biduum visitat, i. e. plenissima luna aetate Christi praesentata, vt nec cui aliquid parte tenebrosa carnes agni immaculati, qui tollit peccata mundi, in vna domo, quae est vna electae matris suae ecclesiae catholicae, calciaati charitate & armati virtute comedamus, dicentes: Est enim pascha nostrum immolatus est Christus.

Et querebant summi sacerdotes, & scribae, & c. A principibus egressa est iniquitas in Babylo nec. Occiso etenim capite totum corpus enerue efficitur. Vnde miser faciunt capita moluntur. Vitant die festo quod conuenit illis. Non est enim festiuitas his qui vitam & misericordiam praediderunt. Venit Iesus Bethania. Hinnulus ceruorum saepe ad lectum suum redit, i. e. filius obediens patri vsque ad mortem, obedientiam a nobis petit. Simon lepro-

fectus reliquit domum suam, & dedit seruis suis potestatem cuiusque operis, & ianitori praecipit vt vigilet. Vigilate ergo: nescitis enim quando dominus veniet, sero autem media nocte, an galli cantu, an mane, ne cum venerit repente inueniat vos dormientes. Quod autem vobis dico, omnibus dico: Vigilate.

Et cum esset Bethania in domo

leplius, mundū infidelē primo, & postea fidelem significat. Mu-
 lier cū alabastro, ecclesiasticam fidē, q̄ dicit: *Nardus mea dedit o-*
doresū. Pistica nardus dicitur, id est mystica & pretiosa: Domus
 impleta odore, cœlū & terra est. Fractū alabastrū, carnale est de-
 siderium, q̄ frangitur ad caput ex quo omne corpus compagi-
 natum est. Recumbente ipso, id Simonis leprosi, & recumberet, venit mulier habens
 est, humiliante, vt eum tangeret alabastrum vnguenti nardi spicati pretiosi, & fracto
 fides peccatricis, quæ de pedib. alabastro effudit super caput eius. Erant a. quidā in-
 ascendit ad caput, & ad pedes a- digne ferētes intra semetipsos, & dicentes: Vt quid
 capite descendit per fidem: i. e. perditio ista vnguenti facta est? Poterat n. vnguentū
 ad Christi & ad membra eius. istud venundari plusquā trecentis denarijs, & dari
 a. ¶ *Quidam indigne ferentes.*] Pauperib. Et fremebant in eā. Iesus a. dixit: Sinite eā:
 synecdochen dicitur vnus pro multis, & multi pro vno: Dicen- Quid illi molesti estis? Bonū^b opus operata est in me.
 tes intra se: *Vt quid perditio hac vn Semper enim pauperes habetis vobiscum, & cum*
 guenti: Perditus de salute perdi- voueritis, potestis illis bene facere, me autem
 tionem inuenit, & in ficu fru- non semper habetis. Quod habuit, hæc fecit: a
 ctifera mortis laqueum nanci- Præuenit^d vngere corp^o meū in sepulturā, Amē dico
 scitur. *Trecentis denarijs poterat ven- vobis vbi cūq; p̄dicatū fuerit euāgelīū istud in vni-*
 undari vnguentum, & dari paupe- uerso mundo, & q. fecit hæc, narrabitur in memoriā
 ribus. Sub prætextu auaritiæ my- eius. c. Et Iudas Iscariotis vt proderet eū illis. Qui audien-
 sterium loquitur fidei. Etenim tes nauis fides trecentis denarijs, vt proderet eū illis. Qui audien-
 nostra fides trecentis denarijs, id est, decem sensibus per- tes gauisi sunt, & promiserunt ei pecuniā se daturus.
 narijs, id est, decem sensibus per- corpus & animam & spiritum Et q̄rebat quomodo eū opportune traderet. Et primo
 triplicitatis: vt & nos sicut Gede die azymorū quādo pascha immolabant, dicunt
 on trecentorū vtrorū numerū ei discipuli: Quo vis eam^o & parem^o tibi comedere pa-
 affumentes, allophylorum ca- scha? Et mitit duos ex discipulis suis, & dicit eis: Ite
 strata pauperes spiritu fractis lag- in ciuitatē, & occurret vobis homo lagenā aquæ ba-
 culis nostris cum turbis & lucer- iulans, sequimini eū. & quocumq; introierit, dicite
 nis destruamus, & vt Abraham domino dom^o, quia magister dicit: Vbi est refectio
 cum trecentis virtus, spolia ad ve- mea: vbi pascha cum discipulis meis manducē. Et ip-
 sperum diuidamus. Sequitur. se vobis demonstrabit cenaculū grāde stratū, & illic
 b. ¶ *Bonum opus operata est in me.* parate nobis. Et abierunt discipuli eius, & venerūt in
 Qui credit in Deum, reputatur ciuitate, & inueniunt sicut dixerat illis, & parauē-
 ei in opus iustitiæ. Aliud est n- runt pascha. f. Vespere^d a. factū venit cū duodecim,
 credere ei, aliud credere in eum & discumbentib. eis & manducantib. ait Iesus: Amē
 id est, totum eijcere te in illum. dico vobis, quia vnus ex vobis tradet me qui mandu-
Quod habuit, hæc fecit. Non aliud cat mecū. g. At illi cæperūt cōtristari, & dicere ei sin-
 de speremus quod in nobis ha- gulatim: Nunquid ego^h Qui ait illis: Vnus ex duode-
 bebimus. cim qui intingit mecū in catino. Et fili^o quidē homi-
 c. ¶ *Præuenit vngere corpus meum.* nis vadit sicut scriptū est de eo. Vā a. homini illi per-
 Id est antequam veniret is qui quem filius hominis tradetur. Bonū erat ei si natus
 excluderet. Iudas Iscariotis vnus non fuisset homo ille. k. Et manducantibus illis, acce-
 de duodecim. Vnus numero, pit Iesus panem, & benedicens fregit & dedit eis, &
 non vnus merito, vnus nomine ait: Sumite, Hoc est corpus meum. l. Et accepto ca-
 non vnus numine, vnus corpo- lice^e gratias agens dedit eis. Et biberunt ex^f illo o-
 re, non vnus animo. Vnde spon- mnes. Et ait illis: Hic est sanguis meus noui testa-
 sus ad sponsam canit: *Vulnerasti menti, qui pro multis effundetur. Amen dico vobis,*
cor meum soror mea sponsa, in vno o- quod iam non bibā^d de genimine vitis vsq; in illum
culorum tuorum, & in vno crimine col- diē, cum illud bibā nouū in regno Dei. m. Et hymno^h
li tui. Oculis & crinis, sapientiæ dicto exierunt^b in mōtē oliuarū, Et ait Iesus, n. Om-
 est virtus, quoniam Iudæ cum nes scandalizabimini in me in nocte ista: quia scri-
 cæteris dicitur: *Vobis datum est ptum est: o Percutit pastorē, & dispergetur oves. Sed*
nostrum mysterium regni, & dedi vo postquam resurrexero, præcedā vos in Galilæā. p. Pe-
 bis potestatem & reliqua. Abi- trum extinguit ignis æterni, quia indigne sumit myster a Christi.
 it ad principes. Postquam ex- Hic macula in luna ostenditur, quæ nunquam deletur. Luna
 iit, Satanas in eum intrauit. bibit, sed non saturatur: nec si-
 Hic nox nocti indicat scientiā, tiam extinguit ignis æterni, quia indigne sumit myster a Christi.
 Vnum quodque animal ad simile sibi iungitur. Maria currit ad
 apostolos, vt dies diei eructet verbum. Et Iudas ad Iudæos, vt
 nox nocti indicet scientiā. Promittunt pecuniā, amittunt vitā,
 quam ipse recepit cum vitā amisit. *Querebat opportunitatem.* Op-
 portunitas doli nunquam inuenitur, vt non vindicetur hic
 aut illic. Promittit se tradere, vt magister eius diabolus ante di-
 cebat. Tibi dabo potestatem hanc vniuersam. Et primo die a-
 zymorum, q̄ cum amaritudine manducantur: azyma nobis est
 redemptio nostra. Amaritudo vero passio domini. Dicunt disci-
 puli: *Quo vis eam?* Vt cum voluntate Dei dirigamus gressus
 nostros. Dominus indicat cum quo manducat pascha, & more
 suo mittit duos, quod supra exposuimus. Et dicit: Ite in ciuita-
 tem, & reliqua. Ciuitas est ecclesia quæ muro fidei cingitur:
 Homo occurrens, populus primitiuus est. Amphora aquæ,
 lex litteræ est. Sequimini eum, qui ducit in altū vbi est refectio
 Christi: Vnde Raab exploratorib. mandat vt nō irent per ima-
 sed per excellā pgerēt. Cenaculum grande, ecclesia magna est

quæ narratur nomen domini, strata varietate virtutum, & lin-
 guarum, vt est illud: *Circumamicta varietate*, in qua paratur do-
 mino pascha. Dominus domus, Petrus apostolus est. Cui do-
 minus domum suam credidit, vt sit vna fides sub vno pastore.
 d. ¶ *Vespere autem factū, &c.*] Vespere dici, vesperā indicat mun-
 di. Circa vndecimā namq; horā veniunt nouissimi qui primi de
 natiū vitæ accipiūt æternā, quia ante crucem Abraham erat in
 inferno, & post crucem latro in paradiso. Manducantib. a. eis a-
 it: Vnus ex vobis me tradet, qui manducat mecum panē. Quia
 dum falsitas arguitur, nihilomi- nus veritas comprobatur, vt im-
 pleretur quod dicitur: *Qui ede- bat panes meos, magnificabat super me supplantationē.* Omnes tangū-
 tur vt fiat harmonia in cithara: omnes nerui bene suspensi, con-
 sona voce respoñden: Nunquid ego sum domine? Vnus remis-
 sus & pecunia amore affectus dixit: Nunquid ego sum rabbi? Et dicit illis: Vnus de duode-
 cim. Separat lupus seorsum ouē quam capit. Quis quæ de ouili egreditur, lupi patet mortib. Fi-
 lus hominis vadit: sed vā homi- ni per quem tradetur. Multi bo- num vt Iudas faciunt, sed omni- no illis non proficit. *Bonum erat ei si non esset natus:* Intimo latens vtero materno, melius est non esse quāam ad tormenta esse. *Accepit Iesus panem, & benedicens fregit, transfigurās corpus suum in panem, quod est ecclesia præ- sens, quæ accipitur in fide: bene- dicitur in numero: frangitur in passionibus: datur in exemplis: sumitur in doctrinis: formans sanguinem suum in calicem, vi- no & aqua mixtum: vt alio pur- gemur a culpis, alio redimamur a pœnis. Sanguine namq; agni- seruatur domus à percussione angeli, & aqua maris rubri ex- tinguuntur inimici, quæ sunt mysteria ecclesiæ Christi.*
 e. ¶ *Gratias agens dedit illi.*] Gra- tia, non meritis saluati sumus, à Deo.
 f. ¶ *Et biberunt ex eo omnes.*] Ebri- etas felix, satietas salutaris, quæ quanto copiosius sumitur, tan- to maiorem sobrietatem men- tibus donare dignatur. Et Iudas bibit, sed non saturatur: nec si- tum extinguit ignis æterni, quia indigne sumit myster a Christi.
 g. ¶ *Non bibam de genimine vitis vsque in diem illum, &c.*] Hic mu- tat tantum sacrificium, sed non mutat tempus, vt nos nunquā carnā Domini ante quartādecimā lunā faciamus. Qui facit in quartādecima resurrectionem, in vndecima luna car- nā domini facit, quod nunquam inuentum est, nec in veteri testamento, nec in nouo.
 h. ¶ *Et hymno dicto.*] id est laude domini, vt est in psalmo: *Et lau- dabunt dominum qui requirunt eum: & manducauerunt eum, & ad- orauerunt omnes pingues terræ.*

G
Psal. 44. a

Psal. 40. e

H

Exo. 12. 14

Psal. 12. f

A

a ¶ *Et exierunt, &c.*] In monte oliueti Iesus tenetur, & inde ad caelos ascendit: vt nos sciamus, quia inde ascendimus ad caelos, vnde vigilamus & oramus & ligamur, nec repugnamus in terra. Omnes vos scandalum patiemini. Omnes cadunt, sed non omnes iacent. Numquid refurgat? Carnale est cadere, sed diabolicum iacere. Scriptum est, *percutite pastorem.* Propheta Zacharias postulat passionem domini. Pater respondet, percutia pastoris, precibus sanctorum infernaliu. Filius a patre mittitur & percutitur, i.e. incarnatur & patitur. *Disperguntur oues pastore capto, resurrectio promittitur, vt spes non extinguatur.*
b ¶ *Petrus ait: Et si omnes, &c.*] Et auis sine pennis in altum volare nititur: Sed corpus aggrauat animam, vt timore humanae mortis, timor dei superetur vel vincatur.
c ¶ *Prisquam gallus, &c.*] Gallus cantat, Petrus negat ter. Gallus lucis nuncius quis est, nisi Spiritus sanctus: cuius voce in prophetis & apostolis nos de teina abnegatione qua Deum negauimus nosse, voce ancillarum exteritii, excitatur ad amatissimos post lapsum stetus: qui male cogitamus de Deo, & male locuti sumus ad proximos, & male fecimus ad nosmetipsos. *Et venit in pradium Gethsemani, i.e. vallis pinguedinū, vbi tauri pingues obederunt eum, & vituli multi circumdederunt eum.*

Pfal. 40. b
Zach. 13. c

פסוק
פסוק

B

d ¶ *Sedete hic donec orem.*] Separatur in oratione qui separatur in passione, quia ille orat, illi dormiunt pinguedine cordis oppressi.
e ¶ *Cepit pauere, & ait: Tristis est anima, &c.*] Pauere & tristificari docemur ante iudicium mortis: quia non possumus per nos dicere nisi per illum: *Veni princeps mundi huius, & in me non habet quicquam.* Et dixit, *Abba pater.* Hebraice, & Graece loquitur, quia non est distinctio Iudaei & Graeci.
f ¶ *Si possibile est, transfer calicem hunc a me; sed non quod ego volo.*] Vsq; ad finem non cessat nos docere, patribus obedire, & voluntatem eorum voluntati nostrae praeponere. Inuenit eos dormientes. Sicut dormiunt mente, sic & corpore.
g ¶ *Vigilate & orate ne intretis in temptationem.*] In temptationem intret, qui orat negligit. Ter discipuli dormiunt, & ter dominus orans suscitatur. Terna dormitatio, tres mortuos quos dominus suscitauit significat. Primum in domo: secundum ad sepulcrum: tertium de sepulcro. Terna vigilia domini, tres personas habere nos in orando docet: & de praeteritis & futuris & de praesentibus veniam rogare. Venit Iudas cum gladijs & lignis. Incumbit virtuti respodens quidquam ad ea quae tibi obijciuntur ab saeculi qui desperat de adiutorio his: Ille autem tacebat, & nihil respodit. Rursum Dei. Dat signum oculi cum venes Christus filius Dei benedicti: ¶ Iesus autem dixit illi: Ego sum. ¶ Et videbitis filium hominis a dextris virtutis, & venientem cum nubibus caeli. ¶ Summus autem sacerdos scindens vestimen-

no doli: Sicut Cain obtulit sacrificium subdolum & reprobatur. Vnde vinū cū aceto in cruce ponunt. Et tenuerunt Iesum. Hic adest Ioseph virtuosus, venditus a fratribus, & ferrū petranfuit animae eius. Vnus educens gladiū eius amputauit auriculam serui. Praedicatio Petri, audita a Iudaeis abscidit regni Dei.
h ¶ *Tunc discipuli eius omnes relinquentes eum fugerunt.*] Tunc adimpletum est quod dicitur: *Elongasti a me amicum & proximum, & notos meos a miseria.*
i ¶ *Adolescens quidam sequebatur eum amictus sindone super nudo, vtique corpore, & tenuerunt eum.* At ille, *reiecit sindone, nudus profugit ab eis.* Et adduxerunt Iesum ad summum, &c.] Hoc proprie Marcus. Sicut & Ioseph relicto pallio nudus de manibus impudicae dominae effugit. Qui autem vult efugere manus iniquorum relinquens mente quae munda sunt, fugiat post Iesum. Et conuenerunt sacerdotes & scribae. Tunc fit congregatio taurorum in vacca populorum. Petrus a longe sequebatur. Vir duplex animo, inconstans est in omnibus vis suis. Timor retrahit, charitas trahit. In atio cū ministris calefacit se ad ignem. Atriū sacerdotis, est secularis circuitus: ministri, daemonia sunt: ignis, desiderium carnale, cū quibus qui manet, flere peccata non potest. *Summi sacerdotes querebant falsum testimonium aduersus Iesum. Mentia est iniquitas sibi: vt regina aduersus Ioseph, & sacerdotes aduersus Susannam: sed ignis sine materia deficit. Et conuenientia testimonia non erant.* Quod variatur, incertum habetur.
k ¶ *Quidam dicebant: Audiuimus hunc dicentem. Ego dissoluam templum hoc, &c.*] Moris est haeticorum vmbra de veritate trahere. Non ille dixit quod illi dicunt: sed simile verbum de templo corporis sui, quod post triduum resuscitauit. Exurgens summus sacerdos interrogat Iesum: Ille autem tacebat. Ipse Deus & Saluator noster qui mundo salutem contulit, & humano generi sua pietate subuenit: sicut ovis ad occisionem sine voce ducitur, & obmutuit & siluit a bonis. Taciturnitas Christi apologiam Adae absoluit.
l ¶ *Et dixit ei: tu es Christus filius Dei benedicti?*] Quae expectabat de longe, in prope non vident. Sicut Isaac caligantibus oculis, Iacob sub manibus non agnoscebat, sed longe de eo futura canit.
m ¶ *Iesus autem dixit illi: Ego sum.*] Vt inexcusabiles sint.
n ¶ *Et videbitis filium hominis.*] Sacerdos interrogat filium Dei: Iesus autem respondit filium hominis: vt hic intelligamus Dei filium eundem esse & filium hominis, & ne quaternitate faciamus in trinitate: sed homo in Deo, & Deus in homo necesse sit.

Ioan. 14. b

Matth. 1. c
Esa. 7. e
Ioan. 11. f

E
 Matt. 25. c
 p 193
 I
 q 194
 I
 2. Reg. 15. f
 r 195
 I
 f 196
 I
 t 197
 II
 Psa. 46. a
 a 198
 II
 b 199
 I
 Exod. 4.
 c 200
 I
 F
 Osee. 13. d
 d 201
 IV
 Ela. 53. b
 c 202
 II
 f 203
 IV
 Iudic. 14. b
 Psa. 115. a
 g 204
 I
 h 205
 I
 i 206
 I
 k 107
 III
 l 208
 VI
 m 209
 I
 Iudic. 15. v
 Iudic. 16. c

a ¶ *Adextris virtutis, &c.*] Id est in vita regnantem sempiterna, & virtute diuina.
 b ¶ *Et venientem in nubibus caeli, &c.*] In nube ascendit, cum nube venit: id est in corpore suo solo, quod sumpsit a Virgine ascendit: & cum multi formi ecclesia quae est corpus ipsius & plenitudo eius ad iudicium venturus est: sicut dicit secundum Matthaeum: *Cum autem venerit filius hominis, & omnes angeli cum eo, & reliqua.*
 c ¶ *Summus sacerdos scidit vestimenta sua.*] Hoc est Ephod, in quo habebat honorem, Iudaei amiserunt. Hic adest Samuel scisso pallio de manib. Saul: id est regno. Milites gentiles non scindunt tunicam Christi. Sacerdotes vero scindunt dignitatem sacerdotii sui. Et condennant eum reuēse mortis. Quo reatu suo, reatum nostrum solueret, & velamine faciei suae, velamen cordiū nostrorū auferret, & sputaminib. susceptis, faciem animae nostrae lauaret: Et colaphis, quib. in caput percussus est, caput humani generis, quod est Adam, sanaret. Et alapis, quib. expalmatu est, maxima laus eius, nostris manib. & labijs plauderet, vnde: *Omnes gentes plaudite manib.* Et cruce sua, cruciatum nostrum solueret, & morte sua, mortem nostrā necaret: cum formam serpentis serpentem necat: quia serpente de virga facto alij absorbentur serpentes. Vnde per prophetam ipse dicit: *Ero mors tua o mors, & morsus tuus o inferne.* Opprobria eius, nostrum absteruere opprobrium. Vincula eius nos liberos fecerunt. Corona spinea capitis eius, diadema regni adepti sumus. Vulnētib. eius sumus sanati. Sepultura eius resurgimus: Descensione eius ad inferos, nos ascendimus ad caelos. Hic inuenitur mel in ore leonis mortui. Haec omnia praevideus propheta ait: *Quid retribuam domino pro omnibus, quae retribuit mihi?*
 d ¶ *Et cum esset, &c.*] Petrus sine spiritu, voci ancillae cessit: cum spiritu, nec principibus, nec regibus cedit. Prima ancilla titubatio est. Secunda cōsentio. Tertius vir, actus est. Hec est trina negatio, quam abluit per fletus verbi Christi recordatio. Tunc nobis gal'us cantat, quando praedicator quisq; per poenitentiam corda nostra ad cōpunctionem excitat. Tūc incipimus flere, quando ignimur intus per scintillam sententiae, & foras eximus extra quod fuimus.

CAPVT XV.

Et confestim mane consilium facientes summi sacerdotes cum seniorib. & scribis & vniuerso consilio: Vinculum Iesum tradunt Pilato.] Hic adest Samson vincētus a Dalila. Sāson, id est sol eorum quib. occubuit sol in meridie. Dalila situla interpretatur, quae est synagoga: quae situlae more limpido liquorem nō tenet, & quae quilibet immūda colligit Sāson noster maxilla verbi sui innumeras cateruas Iudaeorū & demonū hinc hinc, & fontem perennis vitae sitientib. nobis, id est corpori

suo aperit. Pontifices concitauerunt turbas vt peterent Barabbam, & crucifigerent Iesum. Hic duo hirci adfunt: vnus dicitur *scilicet* id est, emissarius, cum peccato populi in desertum in ferni absolutus dimittitur: alter pro peccatis absolutus, vt agnus occiditur. Pars domini semper maclatur, pars diaboli qui est magister eorum cōfrenata in tartarū praecipitatur. Subditur. ¶ *Vultis dimittam vobis regem Iudaeorum, &c.*] Multas occasiones dedit Pilatus liberandi Saluatorem. Primo confectis latronē: deinde inferens. Quid ergo vultis faciam regi Iudaeorum? Cumque respondissent: crucifigatur, non statim acquieuit: sed secundum suggestionem vxoris, quae mandauerat ei, vt Matthaeus dicit: *Nihil tibi & iusto illi,* respondens: Quid enim mali fecit? quod dicendo Iesum absoluit. Milites induunt eum in purpura, &c. Vestimētis suis nudauerunt, id est Iudaei. Purpura induitur, id est gētili ecclesia, quae de scopulis maris est collecta. Item ea scandalizante exutus in sine, Iudaica rursum induitur plebe. Cum enim intrauerit plenitudo gentium, tunc omnis Israel saluus erit. Et adducunt illū vt crucifigerent eum. Hic educitur Abel in agrum a fratre, vt perimiratur: Hic adest Isaac cum lignis, & Abraham cum ariete in Sabech haerete. Hic adest Ioseph cū fasciculis somnia o, & tunica talari sanguine lita. Hic adest Moyses cum virga, & serpente suspēso in ligno. Hic adest botrus in ligno portatus. Hic adest Iesus cum ligno ad quaerendam securam quae in ima demerata est, & natauit ad lignum: d est genus humanum, quod a ligno vetito in infernum cecidit, per lignum crucis Christi, & per baptismum aquae ad paradysum natauit. Hic adest Ionas de ligno fortis in mare in ventre; ceu triduo missus. ¶ *Et angariauerunt praetercūntē quendam Simonem venientem de villa, patrem Alexandri & Rufi.*] Alij per merita patrum suorum commemorantur alij per merita filiorum suorum. Hic autem Simon qui crucem in angaria portat, meritis filiorū suorū, qui erāt discipuli, cōmemoratur. Per hoc nos in praesenti vita admone-mur, parentes adiuuari per nato-rū suorū sapientiam: vt populus Iudaicus, propter patriarcharū & prophetarū & apostolorū merita, semper cōmemoratur. De amaritudine. n. radices surgit dulcedo oliuae: vnde per Hieremiam ad Iudā dicitur: *Oliuam vberē, pulchram fructiferam, speciosam vocauit dominus nomen tuū.* Vt tolleret crucē eius. Dū legerent. *Maledictus omnis qui pēdet in ligno,* factus est maledictus, vt tolleret maledictū. Si-mō qui portat crucē in angaria, ipse est qui laborat p. laude humana. Cogūt eū homines huic labori, quem nō cogit timor & dilectio Dei. Ipsa species crucis, quid est nisi forma quadrata mundi? Oriens de vertice fulgens. Arctō dextra tenet, auster in laeva cōsistit, occidens sub plātis firmatur. Vñ Apost. dicit: Vt

Matt. 27. b
 Rom. 11. c
 Gen. 4.
 Gen. 22.
 Num. 11. b
 H
 Num. 13. c
 4. Reg. 6. b
 Ion. 1. d
 Hier. 11. a
 Deut. 21. d

A
Eph. 3. d.

sciamus quae sit altitudo & latitudo & profundum. A-
nans quando volat ad aethera, formam crucis assumunt: homo
nans per aquas vel orans, forma crucis vehitur. Navis per
maria, antenna cruci simillata sufflatur, Thau littera, signum
salutis & crucis descriptur. Et perducunt eum in Golgotha,

Psal. 68. a

a ¶ Et dabat ei bibere myrrhatu
vinum.] Hoc aceto, succus lactalis
pomi abstergitur. Et non accepit,
id pro quo patitur. Vnde de eo
dicitur: *Qua non rapui, tunc exolve-
ba. Et crucifiguit eum.* Hic figitur sal-
lus in ligno: ligno primo infixa
est mors. Lignum primum, lignu
scientiae boni & mali est. Et secun-
dum lignum, boni tantum, & no-
bis & vita lignum est. Extentio
manus primae ad lignum, mortem
apprehendit: extentio autem se-
cunda, vitam qua perierat inuen-
nit. Ligno hoc vehimur per ma-
re vndolam ad terram viuentiu.
b ¶ *Disiuerunt vestimenta.* &c.]
Vestimenta domini, eius manda-
ta sunt, quibus tegitur corpus e-
ius, quod est ecclesia: quae diui-
duntur inter milites gentium, vt
sint quatuor ordines cum vna fi-
de: id est coniugati & viduati, pra-
positi & separati sortiti tunicam
indiuisam: quae est pax & unitas,
inconfutulis in modum anuli reg-
galis.

B

c ¶ *Erat autem hora tertia, & cru-
cifixerunt eum.*] Hoc vere & pro-
prie Marcus intulit: Nam sexta
hora tenebrae suffuderunt terram,
vt non quis potuisset mouere caput.
A tricesimo namque fructu
Marcus ascendit ad centesimu:
id est, a tertia hora crucis vsque ad
terciam resurrectionis, post tres
dies. Tricesimus fructus est in
cruce, sexagesimus in inferno,
centesimus in paradiso.

milch
tebudim.

d ¶ *Et erat titulus cause eius in-
scriptus: Rex Iudeorum.*] Quod in
titulis praenotatur psalmorum, in
finem ne contumpas. Et hoc tri-
bus linguis *מלך יהודים* *βασιλευς
יהודה* *יהודה*: Rex contentium.
Haec tres linguae in crucis titulo
coniunctae sunt, vt omnis lingua
commemoret perfidiam Iudaeo-
rum.

Gen. 49. b

e ¶ *Et cum eo duos latrones, &c.*]
Cui iniquis veritas deputata: vnū
reliquit sinistrum, alterum assumit dexteram: sicut in die iudi-
cij faciet, ex simili crimine, dissimiles sortiuntur fines. Alter an-
tecedit Petrum in paradysum: alter Iudam in infernum, Con-
fessio breuis, vitam acquisiuit longam: & blasphemia finita, pra-
na plectitur aeterna. Hic pullus Iudae ligatur ad vitem: hic *αυ-
βιλαιος*: id est, pallium tingitur in sanguine vuae: hic laerant
haedi vineam. Blasphemantes eum, & mouentes capita sua. E-
mittitur in capita iniquorum mors, quando excitantur vincula
inferni vsque ad ceruicem, qui est ceruix generis humani. De sede
de cruce, ne faceret salutem quam inchoarat. Et viderunt postea
resurgente de sepulcro, quae de crucis descēdere non credebant
posse patibulo. Vbi est Iudaei infidelitas vestra? Adhuc de vi-
uo dicebatis, si rex Israel est, descendat de cruce. Vos ipsos

consulo, vos ipsos iudicium peto: quando mirabilis est mor-
tuum posse resurgere: quam adhuc viuum de cruce velle def-
cendere? Parua petistis, dum maiora prouenerint. Sed infi-
delitas vestra non potuit sanari signis multo fortioribus quam
petistis. *Hic omnes declinauerunt, simul inuitiles facti sunt.* Facta

hora sexta, tenebrae factae sunt
per totam terram. Hic adest Noe
inebriatus ac nudatus: caelo &
terra pallio tenebroso tectus, &
homine irritus. Hic stillauit san-
guis de ligno.
f ¶ *Hora nona clamauit Iesus voce
magna: Eli, eli, lamma sabachthani,
hoc est, Deus meus, Deus meus, quare
me dereliquisti?*] Inde scribitur
psalmus iste pro assumptione
matutina, qua Christus ad crucē
ducitur. Verba propria sunt filij
hominis: Vnde sequitur iuxta
Lucam: In manus tuas commē-
do spiritum meum. Nona hora
inuenitur euerſa domo deci-
ma drachma quae perierat. Cur-
rens autem vnus ex eis: inuenit
similitudinem eorum spongiam
cauam, infirmam, aridam, igni-
bus aptam, implet aceto, hoc
est malitia & dolo, de quo dicitur:
*Plantauit te vineam sorch, &
quo modo conuerſa es in ama-
ritudinem vitis aliena? Et expe-
ctauit vt faceret vinas, & fecit spinas.*

g ¶ *Iesus emissa voce expirauit.*]
Infirmata enim carne, vox inma-
luit diuina quae dicit: *Aperite mi-
hi portas iustitiae, & ingressus in eas
confitebor domino:* cum ima voce
vel sine voce morimur, qui de
terra sumus. Ille vero cum exal-
tata voce expirauit, qui de caelo
descendit. Velum templi scindi-
tur, id est, caelum aperitur. Cen-
turio ait: *Vere Dei filius erat.* No-
uissimi primi nunc efficiuntur.
Gentilis confitetur populus: Iu-
dæa caecata negat, vt fiat eis error
peior priore.

h ¶ *Erant autem & mulieres de
longe aspicientes, inter quas, &c.*] Si-
cut non excluditur muliebris
sexus a salute per Mariam Virgi-
nom: ita non repellitur a myste-
rio crucis scientia & resurrectio-
nis per viduam Mariam Magda-
lenam, & ceteras matres. Ioseph
venit sero paraſceue ab Arima-
thia, quae interpretatur deponens,
ad deponendum corpus in mo-
numentum: nobilis decurio, ex-
pectans & ipse regnum Dei. In-
trat ad Pilatum, petit corpus Ie-
su. Ioseph mercatur sindonem: inuolutum corpus in sindone
ponit in monumentum, quod erat excisum de petra: aduoluit
lapidem ad ostium monumenti: Mariae aspiciunt vbi ponere-
tur. Haec omnia congruunt ad populum Iudaicum in fine cre-
dente: qui nobilitatur fide, vt Abraham sit filius. Deponit despe-
rationem, expectat regnum Dei: intrat ad Christianos vt bap-
tizetur. Quod significat nomen Pilati, id est, malleatoris, id
est, qui domat ferreas gentes, vt regat eas in virga ferrea: & petit
sacrificiu, quod donatur poenitentibus in fine viaticam, & corde
mundo & peccatis mortuo, inuoluit in munimine fidei stabili-
tū operculo spei per opera charitatis concludit. *Finis enim pra-
cepti est charitas.* Aspicientibus a longe electis, qui sunt stellae maris:
quando si fieri potest, scandalizantur electi.

C

Psal. 13. a
n 210
I
o 211
III
Gen. 9. c
p 212
I
q 213
X
r 214
I
s 215
I
t 216
VIII
u 217
VI
x 218
II
y 219
II
z 220
II
a 221
VI
Hiera. 2. d
b 222
II
c 223
I
d 224
II
Eph. 11. 7. e
c 225
I
f 226
VI
D
g 227
I
h 228
I
i 229
VI
z Tim. 1. b

E

CAPVT XVI

Era cum transisset sabbatum, &c.] Nunciatomibus redolentibus cum sponsa, & adolefcentibus quae currunt post eam conspergimus librum & cubiculum mentis nostrae. Nunc introducit nos rex in cellaria sua. Nunc surgit amica Maria:

Can. 1. a 230 VIII

hyems abiit, pluuia recessit, flores visifunt in terra. Vox rursus audita est in terra nostra. Vineae florentes dederunt odorem. Redit sponsus de vmbra sub qua dormit in meridie. Post sabbatha tristitia felix irradiat dies: quae primatum in dieb. tenet: luce prima in eo lucente & dom'no meo cum triumpho resurgente & dicente: Haec est dies quam fecit dominus: exultemus, & letemur in ea.

Psal. 117. d c 232 II

Luc. 4. a d 233 I

b q] Et valde mane vna sabbathorum veniunt ad monumentum orto iam sole.] Valde mane, quod alius Euangelista diluculo dicit. Diluculo est inter tenebras noctis & diei claritatem: In qua salus humano generi pouenit, scilicet vicinitate declaranda: more solis, qui proxima luce confurgens, rosam praemitit auroram: vt gratia preclari splendoris, preparatis oculis possit intueri, quando tempus dominicae resurrectionis eluxit: Vt tunc laudes Christi tota caneret secundum exemplum harum feminarum ecclesiae: quando genus humanum exemplo suae resurrectionis animauit, quando vita praestitit, & lumen credulitatis infudit. Sol vero post occasum corporis ortitur. Hic aquilae ad corpus congregantur, matres & apostoli vident reuolutum lapidem, qui est lex mortis, ac si diceret: Vbi mors aculeus tuus, & reliqua.

1. Cor. 15. g

Ecc. 11. d

Es. 64. b

1. Ioan. 4. c

F c q] Erat quippe magnus valde.] Qui etiam infantes in vtero tangit: gemitus omnium & omnibus grauis. Et introeuntes in monumentum viderunt iuuenem: non senem, non infantem, sed iocundum aetate, vt dicitur: *Letare iuuenis in adolescentia tua*: quae non est hic vera, dum cum senio est commixta. Sedentes in dextris virtutis, id est, regnantem in prosperis. Hic iuuenis formam resurrectionis, timentibus mortem ostendit. Coopertum stola candida: quae vera letitia est hoste depulso, regnoque adepti, regis pacis quaesito, inuento & nunquam dimisso. Et obstupuerunt, id est, quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quae preparauit Deus diligentibus se.

d q] Qui dicit illis. Nolite expauescere.] Deus charitas est. Non est ergo timor in charitate. Quid expauescerent, quae inuenerunt quem quaesierunt? Iesum quaeritis Nazarenum. Radix amara crucis euauit: flos enim vitae cum fructibus erupit, id est, qui iacuit in morte, surrexit in gloria. Ecce locus. Ostenditur mortalitas immortalibus ad gratiarum actionem dedita: vt intelligamus quid fuerimus, & sciamus quid futuri erimus. Sed ite dicite. Mulieribus dicitur vt annuncient apostoli: quia per mulierem mors annunciata est: per mulierem vita resurgens. Et Petro: Qui se indignum iudicat discipulatu dum ter me negauit magistrum. Peccata praeterita non nocent quando non placent.

e q] Praecedit in Galilaam.] Breuis sententia in syllabis, sed ingens in quantitate promissio. Ibi est gaudij nostri fons, & salus aeterna origo praeparata. Ibi congregantur dispersiones, & sanantur contriti corde. Ibi euntes fugerunt. Dicitur de futura vita. Et fugiet dolor ac gemitus. Imitantur mulieres ante resurrectionem omnium, quod faciunt post resurrectionem, fugiunt mortem & pauorem. Et nemini quidquam dixerunt: quia ipsi soli mysterium resurrectionis vident, qui videre ipsi illud meruerunt. Vnde sequitur iuxta Ioannem: Petrus autem cucurrit ad monumentum vt videret ipse quod audiuit. Surgens autem Iesus mane sabbathi, Maria Magdalena primo ostenditur, de qua eiecerat septem daemonia: quia meretrices & publicani praecedunt synagogam in regnum Dei: vt latro praecessit apostolos. Flet & lugent qui necdum viderunt: sed non post multum consolabuntur. Beati enim qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur. Et illi audientes non crediderunt. Fides autem hic laborat, agens actiuam vitam: illic contemplatiua secura visione regnat. Hic per speculum contue mur imaginem: illic facie ad faciem videbimus veritatem. Vnde sequitur: Post haec duobus ex illis ambulantiibus, id est, laborantiibus, ostensus est in alia effigie. Et illis annunciantibus non est creditum: dum sicut Moyses viderunt, quod non sufficiebat eis. Vnde Moyses dicit: *Offende mihi temetipsum*. Oblitus carnis suae, postulat in via ista, quod post illam speramus in futura.

f q] Nouissime recumbentibus, illis vndecim apparuit.] Vt omnes testes enarrant omnibus. quod communiter viderunt & audierunt: exprobat incredulitatem, vt succedat duritiam cordis lapidei, vt succedat cor carneum charitatem plenum. Hinc est quod martyrum cateruae mortem huius saeculi libenter affectant: quia nouerunt pro isto temporali interitu perpetuo se esse victuros.

g q] Et dixit eis: Euntes in mundum vniuersum predicare.] Nunc primum post acceptum spiritum (ac si vasa limosa per ignem confirmata) omni creatura, id est, in se commune aliquid habet ab omni creatura, iubetur, id est, angelis, pecoribus, lignis, lapidibus, igni & aqua, calido & frigido, humido & arido: quia mundus minor homo dicitur. Dominus vtique Iesus, qui de caelo descendit ad liberandam in firmitatis nostrae naturam: ipse etiam super caelorum caelos ascendit, qui sedet ad dexteram patris. Considerandum est autem, quod frequenter in scripturis diuinis plurali numero caelos dictos inuenies, dum legitur: In principio fecit Deus caelum & terram: cum tamen pluraliter dicti caeli legantur & terra, Modus enim iste locutionis latius patet, vt abusiue singularia plurali numero dicamus, & pluralia singulari. Ad orientem vero (quod palmista dicit: euang. lista tacent) Hierosolyma significat quae est in orientis partibus collocata. Vnde dominus apostolis videntibus, ascendit ad caelos: Terra multis plena miraculis: vbi fidelium credulitas plus actibus, quam lectionibus euaditur.

h q] Qui crediderit vero, &c.] Ducentesimo tricesimo quinto capitulo Marcus signa credentium cum Matthaeo & Luca concordans enarrat.

luis aeternae origo praeparata. Ibi congregantur dispersiones, & sanantur contriti corde. Ibi euntes fugerunt. Dicitur de futura vita. Et fugiet dolor ac gemitus. Imitantur mulieres ante resurrectionem omnium, quod faciunt post resurrectionem, fugiunt mortem & pauorem. Et nemini quidquam dixerunt: quia ipsi soli mysterium resurrectionis vident, qui videre ipsi illud meruerunt. Vnde sequitur iuxta Ioannem: Petrus autem cucurrit ad monumentum vt videret ipse quod audiuit. Surgens autem Iesus mane sabbathi, Maria Magdalena primo ostenditur, de qua eiecerat septem daemonia: quia meretrices & publicani praecedunt synagogam in regnum Dei: vt latro praecessit apostolos. Flet & lugent qui necdum viderunt: sed non post multum consolabuntur. Beati enim qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur. Et illi audientes non crediderunt. Fides autem hic laborat, agens actiuam vitam: illic contemplatiua secura visione regnat. Hic per speculum contue mur imaginem: illic facie ad faciem videbimus veritatem. Vnde sequitur: Post haec duobus ex illis ambulantiibus, id est, laborantiibus, ostensus est in alia effigie. Et illis annunciantibus non est creditum: dum sicut Moyses viderunt, quod non sufficiebat eis. Vnde Moyses dicit: *Offende mihi temetipsum*. Oblitus carnis suae, postulat in via ista, quod post illam speramus in futura.

CAPVT XVII

Era cum transisset sabbatum, Maria Magdalene & Maria Iacobi & Salome emerunt a romata, vt venientes vngerent eum. Et valde mane vna sabbathorum, veniunt ad monumentum orto iam sole. Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti? Et respicientes viderunt reuolutum lapidem: Erat quippe magnus valde. Et introeuntes in monumentum, viderunt iuuenem sedentem in dextris, coopertum stola candida, & obstupuerunt. Qui dicit illis: Nolite expauescere. Iesum quaeritis Nazarenum crucifixum: surrexit, non est hic: ecce locus vbi posuerunt eum. Sed ite & dicite discipulis eius & Petro: quia praecedet vos in Galilea: ibi eum videbitis, sicut dixit vobis. At ille exeuntes fugerunt de monumento. Inuaserat. n. eas timor & pauor, & nemini quidquam dixerunt: timebant enim. Surgens autem Iesus mane prima sabbathi, apparuit primo Mariae Magdalena, de qua eiecerat septem daemonia. Illa vadens nunciavit his qui cum eo fuerant lugentibus & fletibus. Et illi audientes quia viueret & visus esset ab ea, non crediderunt. Post haec autem duobus ex eis ambulantiibus ostensus est in alia effigie euntes in villam: & illi euntes nunciauerunt caeteris, nec illis crediderunt. Nouissime autem recumbentibus illis vndecim apparuit, & exprobrauit incredulitatem illorum & duritiam cordis: quia his qui viderant eum resurrexisse, non crediderunt. Et dixit eis: Euntes in mundum vniuersum, praedicate euangelium omni creaturae. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur. Signa autem eos qui crediderint haec sequentur: in nomine meo daemonia eiciunt: linguis loquentur nobis: serpentes tollent. Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit. Super grauos manus imponent, & bene habebunt. Et dominus quidem Iesus postquam locutus est eis, assumptus est in caelum: & sedet a dextris Dei. Illi autem praefecti praedicauerunt vbiq; domino cooperante, & sermone confirmante sequentibus signis.

CAPVT XVI

g q] Et dixit eis: Euntes in mundum vniuersum predicare.] Nunc primum post acceptum spiritum (ac si vasa limosa per ignem confirmata) omni creatura, id est, in se commune aliquid habet ab omni creatura, iubetur, id est, angelis, pecoribus, lignis, lapidibus, igni & aqua, calido & frigido, humido & arido: quia mundus minor homo dicitur. Dominus vtique Iesus, qui de caelo descendit ad liberandam in firmitatis nostrae naturam: ipse etiam super caelorum caelos ascendit, qui sedet ad dexteram patris. Considerandum est autem, quod frequenter in scripturis diuinis plurali numero caelos dictos inuenies, dum legitur: In principio fecit Deus caelum & terram: cum tamen pluraliter dicti caeli legantur & terra, Modus enim iste locutionis latius patet, vt abusiue singularia plurali numero dicamus, & pluralia singulari. Ad orientem vero (quod palmista dicit: euang. lista tacent) Hierosolyma significat quae est in orientis partibus collocata. Vnde dominus apostolis videntibus, ascendit ad caelos: Terra multis plena miraculis: vbi fidelium credulitas plus actibus, quam lectionibus euaditur.

h q] Qui crediderit vero, &c.] Ducentesimo tricesimo quinto capitulo Marcus signa credentium cum Matthaeo & Luca concordans enarrat.

Expositionis euangelij secundum Marcum finis.

EVAN-

G

Exo 31. 4

H

Psal. 67. 4